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اصلاح طلبی الگوی معیار مقابله با پوپولیسم
امین جمشیدزاده

العربی الجدید بررسی کرد

زمان نافرمانی علیه آمریکا 

اکثریت مردم براین باور هستند که شفاف سازی و 
عدالت عبارت است از تساوی و برابری؛ همان کلید 
واژه ای که ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم در 
آخرین روز ثبت نام کاندیداتوری نامزدهای انتخاباتی 
ریاست جمهوری در اردیبهشت۱۴۰۰ در خیابان 
فاطمی وزارت کشور در جمع اهالی رسانه در کنفرانس 
خبری خویش ایراد کرد و بر همین نمط و شیوه در 
۲۸ خرداد۱۴۰۰ وارد کارزار شد و بر مسند قوه مجریه 
نشست ولی پس از گذشت دو سال و نیم از عمر دولت 
متبوع تحت زعامت او و تحویل گرفتن دلار ۲۸ هزار 
تومانی از همتای اصلاح طلب خود حسن روحانی آن 
را به کانال۵۰ هزار تومان رساند و با آزادسازی ارز 
ترجیحی به یکباره قیمت کالاهای اساسی در روندی 
بی سابقه اوج گرفت و تصاعدی شد و از آن برهه تا 
کنون به روند افزایشی و جهشی خویش ادامه داده و 
سر باز ایستادن ندارد و قاطبه مردم به لحاظ اقتصادی 
و معیشتی روزها و ماه  های سختی را  می گذرانند؛ دولت 
در دو حوزه کلیدی و مهم که پیکره سپهر سیاسی و 
اجتماعی و فرهنگی جامعه بر آن بنا نهاده شده است 
یعنی عرصه سیاست خارجی و اقتصادی ناکام بوده و 
کاشفان فروتن شفاف سازی دستاوردی تا به امروز 
برای جامعه نداشته اند و این دو وزارتخانه راهبردی 
که برخلاف اسلاف خود »وزارت آموزش و پرورش و 
جهاد کشاورزی« که نیاز مبرم به تغییر وزیر داشتند 
بدون تغییر باقی ماندند و احسان خاندوزی که بیش 
از دو سال است که در راهروهای بهارستان بحث داغ 
استیضاح او بالا گرفته است معلوم نیست نمایندگانی 
که قبلاً همکار او در مجلس بودند چرا با چرخشی دوار 
فتیله استیضاح را پایین کشیدند و از اصل استیضاح 
و  حق قانونی خویش منصرف شدند و شاید ماجرای 
دیگری مثل قضیه ماشین  های شاسی بلند و استیضاح 
وزیر سابق صمت در لفافه باشد و هنوز رخ عیان نکرده 

است. 

عراق بدهی گازی ما را نمی دهد، از کره جنوبی 
هم با ۱۵ درصد ضرر مطالبه شد و برجام هم به قول 
لاوروف وزیرخارجه روسیه فاتحه اش خوانده شده است، 
به تازگی هم شیخ نشین کویت قدعلم کرده و میدان 
گازی آرش را مطالبه  می کند؛ کسانی که مدعی بودند با 
یک تلفن و رخنه در دیوار چین مشکل واکسن کرونا را 
حل کردند پس چرا با یک تلفن بقیه مصائب و مشکلات 
کنونی جامعه را مرتفع نکردند و یک سال و نیم است 
که با شوک درمانی برجام را در محاق گذاشته اند و 
اعضای پایداری که در راند آخر سال پایانی مجلس 
برای جانشینی رئیس مجلس ناکام ماندند حالا مانور 
خویش را با نزدیک شدن زودهنگام به انتخابات ۱۱ 
اسفند بهارستان در دولت کلید زده و آغاز کرده اند و 

معلوم نیست چه سودایی در سر  می پرورانند. 
جناح راست سنتی باید به این نتیجه برسد که 
متوقف ساختن تغییر سیاسی و مقابله با رقیب سنتی 
اصلاح طلب خویش، داروی درد به سامان کردن 
وضعیت بغرنج اقتصادی و معیشت مردم نیست و 
نمی توان برای جامعه با گفتار درمانی نسخه خوشبختی 
پیچید؛ اصولگرایان هرگز نمی توانند به معصومیت 
و زیبایی ادعایی جامعه بسته بازگردند، رؤیای آنها از 
بهشت ممکن نیست روی زمین به حقیقت بپیوندد. 
اگر اصولگرایان  می خواهند انسجام و  برادری و مودت 
در جامعه بماند؛ یک راه بیشتر نیست و آن راه ورود 
به مشیت تدبیر و علاج امور و جامعه باز است باید 
به سیاست موازنه منفی دکتر محمد مصدق و درس 
تاریخی امام »نه شرقی، نه غربی« برگردیم و بین شرق 
و غرب توازن ایجاد کنیم؛ باید تحریم را شکست و در 
مقابل افراطی گری و یکجانبه گرایی ایستاد و راه خود 
را به درون مجهولات و  شبهات و ناایمنی  ها با قدرت و 
جسارت ادامه داد و از هرچه عقل حکم  می کند و در 
دایره تدبیر و اندیشه  می گنجد بهره لازم و کافی جست و 
استفاده کرد تا به بهترین شکل ممکن، هم برای حصول 

ایمنی برنامه ریخت و هم برای علاج و درمان اقتصاد 
بیمار جامعه طرحی نو درانداخت. قوی ترین استراتژی 
اصلاح طلبان در این تنازع و بقا در جامعه امروز با این 
مصائب و مشکلات که از شرق و غرب سربرآورده است 
به باور آنها انسجام و اتحاد توأم با صداقت و صمیمیت 
و ارتباط با دنیا است که به موجب ارتباط و تعامل با 
جهان ما باید حاضر باشیم تجار خارجی به ایران بیایند و 
بی دغدغه سرمایه گذاری کنند و به همسایگانمان یاری 
برسانیم. مردم سخت به یاری نیازمندند، خوشبخت 
نیستند، زیر فشار تحریم توان فرسا و معیشت صعب 
اقتصادی همراه با احساس بی هدفی و سرگردانی دست 
و پا  می زنند، وقتی همه چیز در سیلان و تحت تأثیر 
دیپلماسی و باز شدن رونق اقتصادی و شکستن تحریم 
است در زیست امروز جامعه ایمنی و اطمینانی وجود 
ندارد و روحانی درست  می گفت من برای کمک به 
جامعه و ملتم حاضرم با هرکسی برای بهبودی وضعیت 
مردم دیدار کنم و  کمکشان کنم؛ او به ریشه افراط و 
یکجانبه گرایی پی برده بود که ریشه افراط فرو ریختن 
دیوار تحریم و رجعت به جامعه باز است. این واقعیت 
روحانی و دولتش را متقاعد ساخته بود که هوشمندانه 
و با تدبیر و درایت  می تواند در ۱۴ آذر ۱۳۹۹ برجام را 
احیا کند، سیاست مداری چون او به وضوح   می دید که 
روح جدید دیپلماسی است که حکومت  های محتاط و 
افراطی که راهبرد فشار حداکثریشان فرو ریخت را به 
تسلیم و  کرنش و پای میز مذاکره و احیای برجام خواهد 
کشاند. او متوجه شده بود که ایالات متحده و شرکای 
اروپایی اش مجبور هستند در برابر خواسته  های تساوی 
طلبانه ملت نیک اندیش ایران به اعطای خیلی از 
مطالبات و امتیازات تن در دهد و در عمل در فروریختن 
دیوار تحریم تأثیر شگرفی به جای  می ماند. او به درستی 
از افراط و یکجانبه گرایی و پوپولیسم متنفر بود. هدف 
او بازگشت کامل به جریان زندگی و آزادی  های فردی 

و اجتماعی بود.

یک رسانه عرب زبان خواستار اقدام موثر کشورهای 
عربی برای خارج شدن از یوغ آمریکا شد و نوشت: هر 
دولت عربی که گمان می برد، شکست جنبش حماس 
آسایش و اطمینان خاطر به همراه می آورد، سخت در 
اشتباه به سر می برند زیرا این دولت  ها بعد از آن، بیشتر 

زیر یوغ و دیکتاتوری بی سابقه آمریکا خواهند رفت .
رسانه العربی الجدید در مطلبی به قلم »لمیس 
اندونی« با عنوان »آیا زمان نافرمانی علیه آمریکا فرا 
نرسیده«، آورده است: اگر سران عرب منتظر هستند 
که واشنگتن پس از ویرانی غزه و شکست حماس، 
طرح صلحی ارائه دهد، سخت در توهم به سر می برند . 
اگر اسرائیل بتواند اهدافش را در غزه محقق کند، 

آمریکا شروط جدیدی خواهد گذاشت .
به نوشته العربی الجدید، هر دولت عربی که گمان 
می برد، شکست حماس آسایش و اطمینان خاطر به 
ارمغان می آورد، به شدت اشتباه می کند، زیرا به فرض 

موفقیت در نابودی مقاومت در غزه، دیکتاتوری بی 
سابقه آمریکا را شاهد خواهیم بود .

همه کشورها باید به جای انتظار در محاسبات 
خود تجدیدنظر کنند . فرصتی برای مشارکت به 
منظور تشکیل قدرت جهانی جدید ایجاد شده است . 
با وجود صحنه  های دردآور از کشتار جمعی که در 
برابر دوربین  ها رخ می دهد اما روندی متفاوت در حال 
شکل گیری است و این را در ایستادگی مجمع عمومی 

سازمان ملل علیه هیمنه آمریکا شاهد بودیم .
در ادامه این گزارش آمده است: درست است که 
مصوبات مجمع عمومی سازمان ملل الزام آور نیست، 
اما در واقع نوعی نافرمانی از آمریکا محسوب شده و به 
مثابه تکمیل روند نافرمانی آفریقایی ضد نفوذ آمریکا 
و فرانسه در قاره سیاه است که باید از آن بهره برداری 

شود وگرنه از دست  می رود .
 العربی الجدید در ادامه ضمن انتقاد از واکنش 

منفعلانه کشورهای عربی و تعلل آنها در قبال جنگ 
غزه، از آن به عنوان مجال دادن به تل آویو برای 
نابودی حماس و غزه یاد کرده و خواهان اقدامی موثر 

شده است .
این رسانه آورده است: نظام  های عربی منتظر چه 
هستند تا حرکت کنند، در حالی که ملت های دنیا 
به حرکت درآمده اند . موج خروشان ضد اسرائیلی دنیا 
حتی آمریکا و کشورهای غربی را درنوردیده و واکنش 
درخور از کشورهای عربی را شاهد نیستیم . آیا حکام 
عرب نگران نیستند که هرآنچه برای رضایت واشنگتن 

انجام دادند، برایشان نفعی نداشته باشد؟
العربی الجدید در ادامه هرگونه دل بستن به راهکار 
جدید از سوی آمریکا را بیهوده دانسته و نوشته است: 
شرم آور است که روسای جمهوری کلمبیا، بولیوی، 
شیلی و آرژانتین مواضع شجاعانه اتخاذ کنند و شاهد 

مواضع بزدلانه کشورهای عربی باشیم . 

یادداشت

گزارش روز

آمریکا و تیمار اسب بازنده
محسن پاک آیین

مجلس نمایندگان آمریکا بامداد جمعه ۱۱ آبان 
کمک ۱۴.۳ میلیارد دلاری به رژیم صهیونیستی را 
تصویب کرد. نمایندگان آمریکا در حالی این کمک 
را تصویب کردند که مصوبه کنگره، آنان را از تصویب 
کمک به رژیم های ناقض حقوق بشر منع  می کند. به 
عبارت دیگر نمایندگان آمریکا کشتار مردم بی دفاع 
و زنان و کودکان غزه توسط اسرائیل که مصداق بارز 
نسل کشی و جنایت جنگی است را نقض حقوق بشر 
نمی دانند. تا قبل از جنگ غزه، آمریکا با فراهم کردن 
۳.۸ میلیارد دلار کمک دفاعی در سال، بزرگ ترین 
حامی نظامی اسرائیل بود و امروز این کشور با استقرار 
ناوهای خود با قابلیت حمل  ۷۰ هواپیما در شرق 
مدیترانه و آماده سازی هزاران سرباز آمریکایی، مدیر و 
شریک اصلی جنایات رژیم صهیونیستی است. غزه با 
جنگنده های ساخت آمریکا بمباران  می شود و بخشی 
از سیستم رهگیری پدافند هوایی به اصطلاح گنبد 
آهنین در آمریکا تولید  می شود. اگرچه اسرائیل اصرار 
دارد که بگوید به تنهایی قادر به تداوم جنگ است اما 
سفر جو بایدن به فلسطین اشغالی نشان داد که آمریکا 
برای تیمار کردن اسب بازنده به میدان آمده و عامل 
اصلی جنایات دولت فروپاشیده بنیامین نتانیاهو علیه 
مردم غزه است. واشنگتن امیدوار است که با حمایت 
نظامی از اسرائیل، این رژیم را نجات دهد اما آمریکا نیز 
همچون دیگر حامیان رژیم اشغالگر، روی اسب بازنده 
شرط بندی کرده و به دلایل زیر هزینه های سنگینی را 

متحمل خواهد شد.
۱- در بعُــد داخلی براساس نتایج نظرسنجی 
خبرگزاری بی بی سی که در ده اکتبر منتشر شد، 
۵۲ درصد مردم آمریکا با ارسال سلاح و تجهیزات 
به اسرائیل توسط دولت آمریکا مخالف هستند در 

حالی که ۵۷ درصد از شرکت کنندگان خواهان ارسال 
کمک های کشور خود برای فلسطینیان در غزه هستند. 
۵۶ درصد نیز گفته اند که از سیاست بایدن در قبال 
جنگ اسرائیل و فلسطین حمایت نمی کنند. این روزها 
که نارضایتی مردم علیه حمایت بایدن از نسل کشی 
مردم غزه به اوج خود رسیده، طبعا اکثر مردم آمریکا 
حتی جامعه یهودیان با سیاست های دولت مخالف 
هستند و این نارضایتی که در اقصی نقاط جهان نیز 
دیده  می شود، هزینه های سنگین سیاسی و حیثیتی 

برای دولت و کنگره آمریکا خواهد داشت.
۲- در سطح رسمی، این نارضایتی به برخی از 
مقامات و سیاستگذاران آمریکایی تعمیم یافته که 
استعفای مدیر سابق دفتر امور سیاسی و نظامی در 
وزارت امور خارجه آمریکا در تاریخ ۲ آبان ۱۴۰۲ نمونه 
ای از آن است. جاش پال در توضیح دلیل استعفای 
خود ضمن انتقاد گسترده از ارسال سلاح های آمریکا 
برای رژیم صهیونیستی گفت: »این وزارت امور 
خارجه ای نیست که من می شناختم و برای آن کار 

می کردم«. 
وی که بیش از یک دهه، مسئول انتقال تسلیحات 
و کمک های امنیتی به دولت های خارجی بود در 
یادداشت خود برای روزنامه واشنگتن پست درباره 
دلایل استعفا نوشت: »در دوره خدمت، من درگیر 
بسیاری از بحث های پیچیده و چالش برانگیز اخلاقی 
در مورد اینکه چه سلاح هایی به کجا بفرستم، بودم. 
اما چیزی که تا این ماه ندیده بودم، انتقال پیچیده 
سلاح و از نظر اخلاقی چالش برانگیز بود؛ لذا هفته 
گذشته استعفا دادم.« وی در ادامه به نکات مهمی 
اشاره کرده و  می نویسد: »سابقه نشان می دهد که 
تسلیحات ارائه شده توسط آمریکا، اسرائیل را به صلح 

هدایت نکرده است. در عوض، در کرانه باختری، آنها 
رشد زیرساخت های شهرک سازی را تسهیل کرده اند 
که اکنون ایده تشکیل یک کشور فلسطینی را به 
طور فزاینده ای بعید می سازد. به دلیل اینکه در نوار 
پرجمعیت غزه، بمباران ها صدمات و تلفات گسترده ای 
را به همراه داشته، قبل از استعفا خواستار توضیحات 
صریح شدم اما اصرار من با سکوت مواجه شد و فقط 
گفتند ما باید هرچه سریعتر برای برآورده کردن 
درخواست های اسرائیل حرکت کنیم. هم زمان، همان 
کنگره ای که قبلًا فروش تسلیحات به رژیم های دیگر 
با سوابق مشکوک حقوق بشری را مسدود کرده بود، 
اکنون ما را تحت فشار قرار می دهد تا برای برآورده 
کردن خواسته های اسرائیل به جلو برویم.« نارضایتی 
افرادی همچون جاش پال و برخی از نمایندگان کنگره، 
نشان  می دهد که در سطح سیاستگذاران نیز آمریکا با 
چالش های سنگین و جدی مواجه شده که مدیریت 

آنها پرهزینه و دشوار خواهد بود.
۳- پس از جنگ جهانی دوم، یکی از علل تبدیل 
آمریکا به ابرقدرت، حضور تاثیرگذار در غرب آسیا یا به 
قول خودشان خاورمیانه بود. اما به تدریج گره خوردن 
منافع آمریکا با منافع اسرائیل و تقابل با مسلمانان 
جهان موجب شد که حضور ابر قدرتی آمریکا در این 
منطقه کاهش یابد و اکنون محور مقاومت، غرب آسیا 
را از دست آمریکایی ها خارج کرده است. امروز آمریکا 
در عراق و سوریه و یمن و لبنان و حتی افغانستان 
سیاستگذار نیست و با زوال رژیم صهیونیستی، جهانیان 
شاهد افول روز افزون کاخ سفید هستند. قطعا شرط 
بندی آمریکا روی اسب بازنده در مقطع فعلی موجب 
افزایش چالش های سیاسی، نظامی،  بین المللی و 

حیثیتی در ابعاد داخلی و خارجی خواهد شد.

یادداشت

دیپلماسی ایرانی از رویا تا واقعیت
صادق ملکی

دنیای سیاست و روابط  بین المللی، عرصه شیرین 
رویاها و آرمان های دست نیافتنی نیست ، بلکه دنیای 
سیاست ، صحنه تلخ واقعیت های تحمیلی است که 
نمی توان آنها را نادیده گرفت که اگر نادیده گرفته 
شوند، به پرداخت هزینه های  سنگینی منجر خواهد 
شد .  روشن است که دنیای سیاست مبتنی بر قدرت 
در ابعاد مختلف بوده است . بدون قدرت و ثروت هیچ 
کشوری عرصه ای برای مانور ندارد . حتی معنویات در 
همه ابعاد و تعریف ها، نیز اگر پشتیبانی مادی نداشته 

باشند نمی تواند ماندگار ، اثر بخش و  تمدن ساز شوند  .
در طول تاریخ تا عصر حاضر، قدرت نظامی و 
اقتصادی روشن کننده جایگاه کشورها در منازعات 
بوده و ایدئولوژی ها هر چند عامل تحریک و برانگیختن 
هیجانات بوده و تا حدودی توانسته اند از توده ها 
سربازگیری کنند، اما این تهییج توده ها زمانی که همراه 
با توان نظامی و اقتصادی بوده اند، منشا اثربخشی شده اند  . 
ما به عنوان ایرانی تا زمانی که به دو عنصر قدرت نظامی 
و اقتصادی در استانداردهای جهانی دست نیافته ایم باید 

مسیری را طی کنیم که هموارکننده دستیابی به قدرت 
و ثروت باشد . نتایج حاصله جنگ تحمیلی و جام زهر، 
پروژه هسته ای و برجام و غزه این آخرین آزمونی که 
 می توانست با عدم هوشیاری خط آخر باشد نشان داد 
و  می دهد که باید در راهبردها تجدیدنظر کنیم و به 
گونه ای رفتار نکنیم که نه تنها آرمان ها را بر باد دهیم 
بلکه کیان ایران را نیز با خطر مواجه نکنیم  . برخی از 
دوستان به ایراد گرفته اند که بازگشت به نرم بین المللی 
به معنای عدول از ارزش هاست . شاید لازم باشد در مورد 
نرم جهانی شفاف تر سخن گفت و آن را تشریح کرد  . نرم 
جهانی یعنی پذیرش قطعنامه قبل آنکه تبدیل به جام 
زهر شود . نرم جهانی یعنی ارائه رفتاری متعارف که به 
برجامی منجر نشود که در حال حاضر مخالفان دیروز 
برجام دربه در دنبال احیای آن هستند . نرم جهانی یعنی 
پذیرش سفارتخانه ها به عنوان خاک کشورها و پذیرش 

آنکه باید حرمت آنها رعایت شود . 
نرم جهانی یعنی سیاستی را در پیش نگیریم که 
غزه به امروزی دچار شود که ما از کنار نظاره گر آن 

باشیم . نرم جهانی یعنی راهی که چین، مالزی، ترکیه 
و . . .   می پیمایند . نرم جهانی یعنی . . . .

به هر حال ساختار حاکم و معادلات جهانی که از 
آنها به عنوان نرم ها یاد  می کنیم حاصل مهندسی غرب 
است و کشورهایی در قابلیت چین و آلمان نیز اگرچه 
زیرپوستی ملاحظاتی نسبت به آن دارند اما سیاست ها 
و راهبردهای خود را براساس آن تنطیم  می کنند  .  این 
نرم ها الزاما عادلانه نبوده اند و نیستند و حق وتو تبلور 
یکی از این نرم هاست . پس تا زمانی که خود نمی توانیم 
نرم ساز شویم باید کم و بیش به نرم ها تن دهیم و 
سیاست ها را نه براساس آرزو و شعار بلکه براساس 
واقعیت های حاکم و تدبیر متکی بر شعور و عقلانیت 
تنظیم کنیم  . نکته آنکه چندیست نشانه های رفتار 
مبتنی بر نرم ها در سیاست خارجی ایران ظاهر شده و 
به نظر  می رسد با علنی شدن این رویکرد اتفاق میمونی 
برای ایران و ایرانیان علی رغم دیر کردن و هزینه های 
پرداختی آن به وقوع بپیوندد . باشد  که این چنین شود 

و سکته ای رخ ندهد .
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دولت 100 همت از منابع بانک مرکزی را بیرون کشید

رشد خالص بدهی های دولت
تئاتر شهر 

اسیر بی قانونی های شبانه

 روس ها و ایرانی ها 
پیشتاز در خرید املاک عثمانی

تزار 
خونسرد کرملین
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حوالی ساعت ۸ شب، بساط گستران تئاترشهر کار خود را شروع می کنند و گویا 
قرار است فقط قانون از صبح تا عصر اجرا شود با این تفاوت که مسئول مربوطه در 
جریان است . گشت و گذار و خرید کردن، همیشه لذت بخش و هیجان آور است 
مخصوصا در مکان  هایی که دستفروشان از همه نوع حضور دارند و تنوع و رنگارنگی 
در میانشان موج می زند، حالا محدوده  هایی همچون تئاترشهر و هفت تیر و . . . چند 

سالی است که آوازه شان برای...

پس از رکورد سال ۲۰۲۲ در بازار مسکن ترکیه، یک رگه »تاریک« به وجود 
آمد. علاقه سرمایه گذاران خارجی کاهش یافته است و مشخص نیست که چه 
چشم اندازی را باید انتظار داشت. بر اساس داده های موسسه آمار ترکیه در مورد 
بازار مسکن، هر ساله نزدیک به یک میلیون ملک در ترکیه خریداری می شود.
ترکیه را می توان به عنوان یکی از کشورهایی با توسعه یافته ترین بخش خدمات 

گردشگری معرفی کرد. زیرساخت های...

گروه بین الملل – علی ودایع: »ولادیمیر پوتین« همچنان حاکم بلامنازع 
جمهوری فدراتیو روسیه است. مامور سابق KGB از سال ۲۰۰۰ قدرت مسکو 
را در مشت دارد. تزار روسی با خونسردی تمام راهبردهایش را به  پیش می برد. 
او که سرد و گرم سیاست را با گوشت و خون چشیده؛ خوفناک ترین بحران ها را 
پشت سر گذاشته است. برخی گمان می کردند جنگ اوکراین کمر روسیه را خورد 

خواهد کرد ، برخی می گفتند که...
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خالد قدومی:  تا نابودی رژیم صهیونیستی ایستاده ایم

کواکبیان: حمایت دیپلماتیک و رسانه ای ایران از غزه 
لازم است اما دخالت نظامی نخواهیم داشت

 نشست جوانان احزاب اصلاح طلب 
حمایت تمام قد از غزه
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